
 

   
 
                                                                    

 
Parcam Servizi S.r.l. 

 
 
 

C.F., P.IVA e iscrizione al registro delle imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 13507090960     |     Capitale sociale: € 100.000,00 

Via Meravigli, 9/b - 20123 Milano parcamservizi@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 
Oggetto: Approvazione del “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad Euro 140.000,00” per il triennio 2024-2026, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 (Artt. 6 e 7) al D.lgs. n. 36/2023. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Visto l’articolo 19 dello Statuto; 
 
Premesso che: 
 

− nell’oggetto sociale di Parcam Servizi S.r.l., come definito dall’articolo 2 dello 
Statuto, rientra l’erogazione di servizi strumentali alle attività dei Soci e allo 
svolgimento delle funzioni dei medesimi, sotto forma di servizi di consulenza negli 
ambiti indicati dallo stesso articolo, escluse le attività per legge riservate agli iscritti 
negli appositi Albi professionali; 

− l’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) dispone che gli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad Euro 
140.000,00 + IVA siano obbligatoriamente programmati dalle amministrazioni 
aggiudicatrici e che tale programmazione avvenga tramite l’adozione di uno 
specifico “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi”; 

− l’articolo 1, comma 1, lettera q) dell’Allegato I.1 al Codice dei contratti pubblici, 
include tra le amministrazioni aggiudicatrici gli organismi di diritto pubblico e 
Parcam Servizi S.r.l. rientra tra tali organismi in base a quanto previsto dall’articolo 
3 dello Statuto;   

− in applicazione del citato articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, il “Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi” e gli aggiornamenti annuali a detto Programma 
devono essere approvati da ciascuna amministrazione aggiudicatrice nel rispetto 
dei propri documenti programmatori e in coerenza con il proprio bilancio; 

− Parcam Servizi S.r.l., costituita il 9 aprile 2024, è attualmente nel primo esercizio di 
attività e, pertanto, non disponendo di un bilancio preventivo già approvato, fa 
riferimento, come documento programmatorio, al piano economico e finanziario 
redatto in funzione della costituzione della Società; 

− sulla base di una ricognizione dei fabbisogni di beni e servizi di Parcam Servizi S.r.l. 
per il triennio 2024-2026, è stato predisposto lo schema di “Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi” di importo unitario pari o superiore ad Euro 
140.000,00 + IVA, allegato al presente provvedimento (v. Allegato A). 

− l’acquisto riportato nello schema del “Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi” di cui al paragrafo precedente si riferisce a un’attività che per Parcam Servizi 
S.r.l. è inclusa tra i servizi strumentali da svolgere in favore dei Soci e, pertanto, 
rientra nell’oggetto sociale come definito dal citato articolo 2 dello Statuto; 

− il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” e i relativi aggiornamenti 
annuali saranno oggetto di pubblicazione in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 37 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.5 al Codice dei contratti pubblici 
(articoli 6 e 7); 

− l’importo globale dell’acquisto riportato nello schema del “Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi” citato ai paragrafi che precedono richiede lo 



 

   
 
                                                                    

 
Parcam Servizi S.r.l. 

 
 
 

C.F., P.IVA e iscrizione al registro delle imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 13507090960     |     Capitale sociale: € 100.000,00 

Via Meravigli, 9/b - 20123 Milano parcamservizi@legalmail.it 

svolgimento di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023, 
pertanto, poiché Parcam Servizi S.r.l. è sprovvista dei requisiti per ottenere la 
qualificazione ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs. n. 36/2023 per espletare, in veste di 
Stazione Appaltante autonoma, procedure di importo superiore alla soglia prevista 
per gli affidamenti diretti, la Società dovrà inviare una richiesta di ausilio ai sensi 
dell’articolo 62, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 a una stazione appaltante 
qualificata, allo scopo di avvalersi di quest’ultima per l’espletamento della 
procedura necessaria;  

− il contenuto del “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” potrà essere 
modificato o implementato, con successivi provvedimenti dell’Amministratore 
Unico, per sopravvenute esigenze della Società ovvero qualora sia necessario 
ottemperare a specifiche future indicazioni applicative delle norme in vigore; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” di importo pari 

o superiore a euro 140.000,00 (+ IVA) di Parcam Servizi S.r.l. per il triennio 2024-2026, 
secondo lo schema allegato al presente provvedimento (Allegato A) tenendo conto 
di quanto riportato in premessa; 

2) di prendere atto che il Programma triennale di cui al punto 1 è approvato nel 
rispetto del piano economico e finanziario redatto in funzione della costituzione 
della Società, che attualmente è nel primo esercizio di attività; 

3) di assicurare l’opportuna pubblicità al Programma triennale di cui al punto 1 e agli 
aggiornamenti annuali dello stesso, in applicazione delle norme citate in premessa. 

 
 
 

L’Amministratore Unico 
Piergiorgio Borgogelli 

 
 
  



 

   
 
                                                                    

 
Parcam Servizi S.r.l. 

 
 
 

C.F., P.IVA e iscrizione al registro delle imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 13507090960     |     Capitale sociale: € 100.000,00 

Via Meravigli, 9/b - 20123 Milano parcamservizi@legalmail.it 

ALLEGATO A 
PARCAM SERVIZI S.R.L. - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E 
FORNITURE - 2024-2026 
 

 
 
NOTA BENE: 
TUTTI GLI IMPORTI INDICATI IN QUESTO PROSPETTO SONO IVA INCLUSA 

Servizi/forniture Descrizione del contratto Codice CPV

Anno di 

avvio 

procedura

Importo 

contrattuale 

presunto TOT

Durata
Importo 

2024
Importo 2025

Importo 

2026

Importo anni 

successivi

Adesione a 

Convenzione 

Centr. Acquisti

Responsabile 

Unico di 

Progetto

Fonte 

finanziaria

SERVIZI

Servizi stipendiali in outsourcing (rilevazione 

presente/assenze, gestione economica, fiscale e 

previdenziale) per il personale delle Aziende del 

sistema camerale milanese

79631000-6 2024 € 472.628,00
NOVEMBRE 2024 

- GENNAIO 2030
€ 8.133,33 € 88.478,47 € 92.085,60 € 283.930,60 NO

Piergiorgio 

Borgogelli

Risorse 

proprie


